
 

FUNDAÇÃO HELENA ANTIPOFF 
  

 

Avenida: São Paulo nº3996 Bairro Vila Rosário CEP32.415-250 Ibirité-MG   
www.fha.mg.gov.br 

 

 

RETIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO DE CRONOGRAMA Nº1/2022 

 

EDITAL Nº. 39/2022 

 

PROCESSO DE INSCRIÇÃO ENSINO MÉDIO EM TEMPO INTEGRAL  

QUADRO DE MAGISTÉRIO 

 

 

 
A COMISSÃO EXECUTIVA, no uso de suas atribuições estabelecidas pela Portaria nº 45, de 20 de 

outubro de 2022, publicada no Diário Oficial do Estado, o “Minas Gerais”, de em 21 de outubro de 

2022, pag.20, e CONSIDERANDO: 

 

I - O reduzido número de inscrições e com isso visando  evitar eventual risco de não formar  o banco 

de cadastro reserva ao exercício da função de Professor de Educação Básica – PEB, regente de aulas 

nos componentes curriculares específicos do Ensino Médio em Tempo Integral – Cursos Técnicos em 

Agronegócio, Desenvolvimento de Sistemas, Eletroeletrônica, Informática, Mecânica e Química, 

ofertados na Escola Sandoval Soares de Azevedo da Fundação Helena Antipoff, localizada na Av. São 

Paulo nº 3996 Bairro Vila Rosário Ibirité – MG.   

 

II - Que a segunda etapa do Processo de Inscrição é de natura Classificatória e Eliminatória, nos 

termos do item 4.3 do mencionado Edital.  

 

III - O disposto nos itens 12.4 e 12.5 do Edital.  

 

RESOLVE 

 

I - Prorrogar o período de inscrição Item 2.1 – [...] até às 14 horas do dia 28 de novembro de 2022.  

 

II -  Excluir do Anexo I (COMPONENTE CURRICULAR ESPECÍFICO ENSINO MÉDIO EM 

TEMPO INTEGRAL – EMTI), Curso Técnico em Mecânica, código de inscrição nº17, em razão de 

duplicidade para com o Curso Técnico em Química, código de inscrição nº13, em termos trata de erro 

material, logo, não trouxe prejuízo em razão da ausência de candidatos inscritos. 

 

III - Alterar o Cronograma Geral ANEXO VI do Edital, nos termos que se segue: 

 

ATIVIDADE DATA/PERÍODO 

2. Período de Inscrição Até às 14horas 28/11/2022 

3. Publicação lista de  classificação preliminar dos 

inscritos 

29/11/2022 

A partir das 17horas 

 

Publica-se o Extrato do presente Edital no Diário Oficial Eletrônico do Estado – Minas Gerais.  

 

  Ibirité, 18 de novembro de 2022. 

 

 

Comissão Executiva  

Portaria nº45/2022  

 

http://www.fundacaohantipoff.mg.gov.br/

